
 
 

Исх. № 48-01/25 

от «29» января 2025 г. 

                           

Председателю  

Комитета государственных доходов 

Министерства финансов  

Республики Казахстан 

г-ну Дуйсембиеву Ж.Ж. 

 

Уважаемый Жандос Жумабаевич! 

 

В дополнение к письму №36-01/25 от 24 января 2025 года Ассоциация 

Налогоплательщиков Нового Казахстана (далее – АННК), направляет 

предложения членов АННК в виде сравнительной таблицы для обсуждения на 

совещании по вопросам внедрения системы НДС-платежей «е-Тамга» 5 февраля 

2025 года 15-00 часов. 

Вопросы и предложения членов АННК будут направлены дополнительно по 

мере поступления до 5 февраля 2025 года. 

 

Благодарим за поддержку предпринимательского сектора Казахстана! 

 

Приложения: 

1.Сравнительная таблица по проекту НК РК – на 6 стр. 

2. Сравнительная таблица по Проекту правил – на 18 стр. 

 

С уважением, 

 

Председатель 

Управляющего Совета 

Ассоциации Налогоплательщиков  

Нового Казахстана 

 

 

 

Ж. Ертлесова 

Исп. Нусипхан Л.С. 

+7 727 325 35 45 
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Приложение №1. 

Предложения членов АННК в проект Налогового кодекса 

№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

1  2  3  4  5  6  

Проект Налогового кодекса 

1.  Пункт 1 

статьи 131 

Статья 131. Общие положения 

автоматизированного контроля 

выписки электронных счетов-

фактур 

1. Автоматизированный контроль 

выписки электронных счетов-фактур 

(далее в целях настоящего параграфа 

- автоматизированный контроль) - 

автоматизированный процесс 

присвоения в информационной 

системе налогового органа 

регистрационного номера 

электронному счету-фактуре, 

выписанному налогоплательщиком, 

отнесенному к отдельной категории 

налогоплательщиков. 

При присвоении 

регистрационного номера 

электронному счету-фактуре 

учитываются данные лицевого счета 

плательщика налога на добавленную 

стоимость в информационной 

системе оператора 

автоматизированного контроля (далее 

Статья 131. Общие положения 

автоматизированного контроля 

выписки электронных счетов-

фактур 

1. Автоматизированный контроль 

выписки электронных счетов-фактур 

(далее в целях настоящего параграфа 

- автоматизированный контроль) - 

автоматизированный процесс 

присвоения в информационной 

системе налогового органа 

регистрационного номера 

электронному счету-фактуре, 

выписанному налогоплательщиком, 

отнесенному к отдельной 

категории налогоплательщиков, 

указанной в настоящим пункте. 

При присвоении 

регистрационного номера 

электронному счету-фактуре 

учитываются данные лицевого счета 

плательщика налога на добавленную 

стоимость в информационной 

системе оператора 

автоматизированного контроля (далее 

Считаем 

необходимым категорию 

налогоплательщиков, на 

которых будет 

распространяться 

автоматизированный 

контроль, уточнить 

непосредственно в 

настоящем проекте 

Налогового кодекса, а не 

в подзаконном акте. 

Иначе данная 

категория будет меняться 

на постоянной основе по 

инициативе КГД МФ РК. 

 

ТОО 

Казцинк 



3 

№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

1  2  3  4  5  6  

в целях настоящего параграфа - 

налоговый счет). 

Категории 

налогоплательщиков, в отношении 

которых проводится 

автоматизированный контроль, 

утверждаются уполномоченным 

органом. 

в целях настоящего параграфа - 

налоговый счет). 

К категории 

налогоплательщиков, в отношении 

которых проводится 

автоматизированный контроль, 

относятся плательщики НДС, с 

момента регистрации которых 

прошло не более 6 месяцев. 

2.  Пункт 2 

статьи 131 

Статья 131. Общие положения 

автоматизированного контроля 

выписки электронных счетов-

фактур 

2. В целях настоящего параграфа 

оператором автоматизированного 

контроля признается юридическое 

лицо, определенное уполномоченным 

органом, который ведет налоговый 

счет, путем: 

1) учета балансовой суммы 

налога на добавленную стоимость 

(далее в целях настоящего 

параграфа - налог); 

2) обеспечения сохранности 

денежных средств плательщика 

налога, перечисленных в счет 

обеспечения выписки электронных 

счет-фактур; 

3) обеспечения перечисления в 

бюджет денежных средств 

Статья 131. Общие положения 

автоматизированного контроля 

выписки электронных счетов-

фактур 

2. В целях настоящего параграфа 

оператором автоматизированного 

контроля признается юридическое 

лицо, определенное уполномоченным 

органом, который ведет налоговый 

счет для учета балансовой суммы 

налога на добавленную стоимость 

(далее в целях настоящего 

параграфа - налог). 

 

 

Считаем, что любое 

перечисление денежных 

средств в целях 

пополнения балансовой 

суммы НДС должно 

производиться путем 

уплаты налога в бюджет 

(на лицевой счет 

налогоплательщика), что 

исключит необходимость 

перечисления денежных 

средств с налогового 

счета на лицевой счет, 

как это предусмотрено 

пунктом 5 ст.132 проекта 

НК. 

Также предлагаем 

возврат положительного 

баланса осуществлять 

налоговому органу в 

общеустановленном 

ТОО 

Казцинк 
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№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

1  2  3  4  5  6  

плательщика налога, 

использованных для выписки 

электронного счета-фактуры; 

4) возврата неиспользованных 

для выписки электронного счета-

фактуры денежных средств 

плательщика налога. 

порядке, установленном 

статьей 114 проекта НК. 

В связи с чем, 

отсутствует 

необходимость 

предлагаемых проектом 

НК функций Оператора 

по сохранности 

денежных средств 

налогоплательщика, их 

перечислению в бюджет, 

и возврату 

неиспользованных денег. 

3.  Пункт 1 

статьи 132 

Статья 132. Порядок 

проведения автоматизированного 

контроля выписки электронных 

счетов-фактур 

1. В ходе автоматизированного 

контроля в информационной системе 

налогового органа производится 

расчет налога. 

Расчет налога производится по 

следующей формуле: 

Б=НДС1+НДС2+НДС3+НДС4-

НДС5-НДС6, где: 

Б – балансовая сумма налога; 

НДС1 – общая сумма налога, 

указанного в электронных счетах-

фактурах, полученных плательщиком 

налога; 

Статья 132. Порядок 

проведения автоматизированного 

контроля выписки электронных 

счетов-фактур 

1. В ходе автоматизированного 

контроля в информационной системе 

налогового органа производится 

расчет налога. 

Расчет налога производится по 

следующей формуле: 

Б=Слс+НДС1+НДС2+НДС3+НДС

4-НДС5-НДС6, где: 

Б – балансовая сумма налога; 

Слс – сальдо расчетов в лицевом 

счете на дату расчета балансовой 

суммы налога; 

Предлагаем включить в 

расчет балансовой суммы 

по НДС сальдо по НДС 

по лицевому счету на 

дату расчета, поскольку 

накопленное (дебетовое) 

сальдо должно 

учитываться при расчете 

обязательств по НДС и 

выписки ЭСФ. 

Более того, считаем, 

что при 

автоматизированном 

контроле выписки ЭСФ 

должны учитываться 

данные лицевого счета, 

как это предусмотрено 

ТОО 

Казцинк 
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№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

1  2  3  4  5  6  

НДС2 –  общая сумма налога, 

уплаченного при импорте в 

соответствии с таможенным 

законодательством ЕАЭС и (или) 

таможенным законодательством 

Республики Казахстан; 

НДС3 –  общая сумма налога, 

уплаченного при приобретении работ, 

услуг от нерезидента; 

НДС4 –  общая сумма налога, 

относимого в зачет по товарам, 

приобретенным, созданным, 

построенным налогоплательщиком до 

даты постановки на регистрационный 

учет по налогу; 

НДС5 –  общая сумма налога, 

указанного в электронных счетах-

фактурах, выписанных плательщиком 

налога;  

НДС6 –  общая сумма налога, 

начисленного при снятии с 

регистрационного учета по налогу по 

оборотам в виде остатка товаров.  

Результаты расчета налога 

отражаются в информационной 

системе налогового органа и в 

налоговом счете. 

НДС1 – общая сумма налога, 

указанного в электронных счетах-

фактурах, полученных плательщиком 

налога; 

НДС2 –  общая сумма налога, 

уплаченного при импорте в 

соответствии с таможенным 

законодательством ЕАЭС и (или) 

таможенным законодательством 

Республики Казахстан; 

НДС3 –  общая сумма налога, 

уплаченного при приобретении работ, 

услуг от нерезидента; 

НДС4 –  общая сумма налога, 

относимого в зачет по товарам, 

приобретенным, созданным, 

построенным налогоплательщиком 

до даты постановки на 

регистрационный учет по налогу; 

НДС5 –  общая сумма налога, 

указанного в электронных счетах-

фактурах, выписанных плательщиком 

налога;  

НДС6 –  общая сумма налога, 

начисленного при снятии с 

регистрационного учета по налогу по 

оборотам в виде остатка товаров.  

Результаты расчета налога 

отражаются в информационной 

пунктом 1 статьи 131 

проекта НК. 

В противном случае, 

при наличии дебетового 

сальдо по НДС 

налогоплательщик не 

сможет выписать ЭСФ, 

не оплатив НДС на 

налоговый счет. 
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№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

1  2  3  4  5  6  

системе налогового органа и в 

налоговом счете. 

4.  П.3 ст 132 Статья 132. Порядок 

проведения автоматизированного 

контроля выписки электронных 

счетов-фактур 

3. По итогам расчета налога в 

случае, если сумма налога, указанная 

в электронном счете-фактуре, не 

превышает балансовую сумму налога, 

то такому электронному счету-

фактуре автоматически 

присваивается регистрационный 

номер. 

Электронный счет-фактура, 

которому не присвоен 

регистрационный номер, считается не 

выписанным. 

Плательщик налога вправе 

пополнить налоговый счет 

собственными денежными 

средствами для увеличения 

балансовой суммы налога. 

4. Не использованные денежные 

средства для выписки электронной 

счет-фактуры, подлежат возврату на 

банковский счет плательщика налога 

по его заявлению о возврате средств в 

течение одного рабочего дня.  

Статья 132. Порядок 

проведения автоматизированного 

контроля выписки электронных 

счетов-фактур 

3. По итогам расчета налога в 

случае, если сумма налога, указанная 

в электронном счете-фактуре, не 

превышает балансовую сумму налога, 

то такому электронному счету-

фактуре автоматически 

присваивается регистрационный 

номер. 

Электронный счет-фактура, 

которому не присвоен 

регистрационный номер, считается не 

выписанным. 

Плательщик налога вправе 

пополнить налоговый счет для 

увеличения балансовой суммы 

налога, путем перечисления суммы 

налога в бюджет. 

4. Не использованные денежные 

средства для выписки электронной 

счет-фактуры, признаются излишне 

уплаченной суммой налога, и 

подлежат возврату на банковский 

счет плательщика налога по его 

заявлению в течение одного рабочего 

Считаем, что любое 

пополнение денежных 

средств для 

автоматизированного 

контроля выписки ЭСФ 

должно производиться 

путем уплаты налога в 

бюджет  (на лицевой счет 

налогоплательщика), при 

этом исключается 

необходимость 

перечисления денежных 

средств с налогового 

счета на лицевой счет, 

как это предусмотрено 

пунктом 5 ст.132 проекта 

НК  

ТОО 

Казцинк 
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№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

1  2  3  4  5  6  

Не заявленные к возврату 

денежные средства используется в 

счет обеспечения выписки 

электронных счет-фактур 

следующего налогового периода. 

5. Использованные средства 

для выписки электронной счет-

фактуры по итогам отчетного 

налогового периода засчитывается 

в счет уплаты налога. 

дня в порядке, установленном 

статьей 114 настоящего Кодекса.  

 

 

 

5. исключить 

 

 

  



8 

Приложение №2. 

Предложения членов АННК в Проект правил  

№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

7  8  9  10  11  12  

Проект приказа об утверждении Правил ведения налогового счета при проведении автоматизированного контроля выписки 

электронных счетов-фактур 

1.  Подпункт 6) 

пункта 2 

2. В настоящих Правилах 

используются следующие основные 

понятия и сокращения: 

… 

6) налоговый счет – текущий счет 

налогоплательщика, открытый у 

регистратора для учета НДС и 

используемый при расчете сумм 

НДС;  

 

 

2. В настоящих Правилах 

используются следующие основные 

понятия и сокращения: 

… 

6) налоговый счет – счет 

налогоплательщика в системе 

автоматизированного контроля «e-

Тamga», который ведет Оператор 

автоматизированного контроля 

для учета балансовой суммы 

налога в целях использования при 

расчете сумм НДС; 

Приведение в 

соответствие с пунктом 2 

статьи 131 проекта НК, 

где определено, что 

налоговый счет ведет 

Оператор. 

Из подпункта 13) 

пункта 2 проекта понятно 

только, что программное 

обеспечение «e-Тamga» 

регистрируется в ИС 

регистратора.  

При этом понятие 

Регистратора в проекте 

Правил отсутствует. 

ТОО 

Казцинк 

2.  Пп.6) и пп.1 

3) п.2 Правил 

2. В настоящих Правилах 

используются следующие основные 

понятия и сокращения: 

6) налоговый счет – текущий 

счет налогоплательщика, открытый у 

регистратора для учета НДС и 

используемый при расчете сумм НДС; 

… 

13) специальный информационный 

сервис «e-Тamga» (далее – Система 

2. В настоящих Правилах 

используются следующие основные 

понятия и сокращения: 

6) налоговый счет – текущий 

счет налогоплательщика, открытый у 

оператора для учета НДС и 

используемый при расчете сумм 

НДС; 

… 

Отсутствует понятие 

регистратора  

ТОО 

«KAZ 

Minerals 

Managem

ent» 
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№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

7  8  9  10  11  12  

«e-Тamga») – программное 

обеспечение в виде информационного 

сервиса, реализованное в 

регистраторской информационной 

системе регистратора (далее – РИС); 

13) специальный 

информационный сервис «e-Тamga» 

(далее – Система «e-Тamga») – 

программное обеспечение в виде 

информационного сервиса, 

реализованное в регистраторской 

информационной системе оператора 

(далее – РИС); 

3.  Подпункт 2) 

пункта 3 

3. Участниками 

автоматизированного контроля 

являются: 

1) органы государственных 

доходов; 

2) налогоплательщики, в 

отношении которых проводится 

автоматизированный контроль, 

утвержденный уполномоченным 

органом; 

3) Оператор. 

 

3. Участниками 

автоматизированного контроля 

являются: 

1) органы государственных 

доходов; 

2) плательщики налога, 

указанные в пункте 1 статьи 131 

Налогового кодекса; 

3) Оператор. 

 

Считаем 

необходимым категорию 

налогоплательщиков, на 

которых будет 

распространяться 

автоматизированный 

контроль, уточнить 

непосредственно в 

пункте 1 статьи 131 

проекта Налогового 

кодекса, а не в проекте 

настоящих Правил. 

Иначе данная 

категория будет меняться 

на постоянной основе по 

инициативе КГД МФ РК. 

ТОО 

Казцинк 

4.  Подпункт 2) 

пункта 3 

3. Участниками 

автоматизированного контроля 

являются: 

2) налогоплательщики, в 

отношении которых проводится 

автоматизированный контроль, 

3. Участниками 

автоматизированного контроля 

являются: 

2) налогоплательщики, 

соответствующие категориям 

налогоплательщиков, в отношении 

Согласно пункту 1 

статьи 131 ННК 

уполномоченным 

органом утверждаются 

категории 

налогоплательщиков, в 

ТОО 

«KAZ 

Minerals 

Managem

ent» 
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компани

и 

7  8  9  10  11  12  

утвержденный уполномоченным 

органом; 

 

которых проводится 

автоматизированный контроль, 

утверждаемым уполномоченным 

органом; 

отношении которых 

осуществляется 

автоматизированный 

контроль, а не порядок 

автоматизированного 

контроля. 

5.  Глава 3 Глава 3. Права и обязанности 

автоматизированного контроля 

 

Глава 3. Права и обязанности 

участников автоматизированного 

контроля 

Уточняющая редакция ТОО 

Казцинк 

6.  Подпункты 2) и 

3) пункта 4 

4. Налогоплательщик вправе: 

1) регистрироваться в 

Системе «e-Тamga»; 

2) получать от органов 

государственных доходов 

разъяснения по применению Системы 

«e-Тamga»; 

3) получать от органов 

государственных доходов 

информацию по своему лицевому 

счету. 

4. Налогоплательщик вправе: 

1) регистрироваться в Системе «e-

Тamga»; 

2) получать от органов 

государственных доходов 

разъяснения по расчету балансовой 

суммы НДС, применению Системы 

«e-Тamga»; 

3) получать от органов 

государственных доходов 

информацию по своему налоговому 

счету. 

Считаем необходимым 

дополнить правами 

налогоплательщика о 

разъяснении КГД расчета 

балансовой суммы НДС 

при необходимости, а 

также предлагаем 

уточнение о получении 

налогоплательщиком от 

КГД информации по 

ведению налогового 

счета. 

ТОО 

Казцинк 

7.  Пункт 4 4. Налогоплательщик вправе: 

1) регистрироваться в Системе «e-

Тamga»; 

2) получать от органов 

государственных доходов 

разъяснения по применению Системы 

«e-Тamga»; 

3) получать от органов 

государственных доходов 

4. Налогоплательщик вправе: 

1) регистрироваться в Системе 

«e-Тamga»; 

2) получать от органов 

государственных доходов 

разъяснения по применению Системы 

«e-Тamga»; 

3) получать от органов 

государственных доходов 

В целях получения 

информации от 

государственного органа 

при неверно 

произведенных расчет 

информационной 

системой. 

ТОО 

«KAZ 

Minerals 

Managem

ent» 
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информацию по своему лицевому 

счету; 

Отсутствует 

информацию по своему лицевому 

счету; 

4) направлять информацию о 

некорректно произведенных 

расчетах. 

8.  Пункт 8 8. Регистрация в Системе «e-

Тamga» участников производится на 

добровольной основе путем 

подписания пользовательского 

соглашения электронной цифровой 

подписью.  

 Согласно пункту 8 

регистрация 

осуществляется на 

добровольной основе. 

Незарегистрированные 

плательщики НДС 

смогут осуществлять 

выписку ЭСФ? 

ТОО 

«KAZ 

Minerals 

Managem

ent» 

9.  Пункт 11 11. По итогам расчета налога в 

случае, если сумма налога, указанная 

в электронном счете-фактуре, не 

превышает балансовую сумму налога, 

то такому электронному счету-

фактуре автоматически 

присваивается регистрационный 

номер. 

Электронный счет-фактура, 

которому не присвоен 

регистрационный номер, считается не 

выписанным. 

Плательщик налога вправе 

пополнить налоговый счет 

собственными денежными 

средствами для увеличения 

балансовой суммы налога. 

11. По итогам расчета налога в 

случае, если сумма налога, указанная 

в электронном счете-фактуре, не 

превышает балансовую сумму налога, 

то такому электронному счету-

фактуре автоматически 

присваивается регистрационный 

номер. 

Электронный счет-фактура, 

которому не присвоен 

регистрационный номер, считается не 

выписанным. 

Плательщик налога вправе 

пополнить налоговый счет для 

увеличения балансовой суммы 

налога, путем перечисления суммы 

налога в бюджет. 

Приведение в 

соответствие с 

предложением ТОО 

«Казцинк» по пункту 3 

статьи 132 проекта НК о 

пополнение денежных 

средств для 

автоматизированного 

контроля выписки ЭСФ 

путем уплаты налога в 

бюджет  (на лицевой счет 

налогоплательщика). 

ТОО 

Казцинк 
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10.  Пункт 12 12. Расчет налога производится по 

следующей формуле: 

Б=НДС1+НДС2+НДС3+НДС4-

НДС5-НДС6, где: 

Б – балансовая сумма налога; 

НДС1 – общая сумма налога, 

указанного в электронных счетах-

фактурах, полученных плательщиком 

налога; 

НДС2 – общая сумма налога, 

уплаченного при импорте в 

соответствии с таможенным 

законодательством ЕАЭС и (или) 

таможенным законодательством 

Республики Казахстан; 

НДС3 – общая сумма налога, 

уплаченного при приобретении работ, 

услуг от нерезидента; 

НДС4 – общая сумма налога, 

относимого в зачет по товарам, 

приобретенным, созданным, 

построенным налогоплательщиком до 

даты постановки на регистрационный 

учет по налогу; 

НДС5 – общая сумма налога, 

указанного в электронных счетах-

фактурах, выписанных плательщиком 

налога;  

НДС6 –  общая сумма налога, 

начисленного при снятии с 

12. Расчет налога производится по 

следующей формуле: 

Б=Слс+НДС1+НДС2+НДС3+НДС

4-НДС5-НДС6, где: 

Б – балансовая сумма налога; 

Слс – сальдо расчетов в лицевом 

счете на дату расчета балансовой 

суммы налога; 

НДС1 – общая сумма налога, 

указанного в электронных счетах-

фактурах, полученных плательщиком 

налога; 

НДС2 – общая сумма налога, 

уплаченного при импорте в 

соответствии с таможенным 

законодательством ЕАЭС и (или) 

таможенным законодательством 

Республики Казахстан; 

НДС3 – общая сумма налога, 

уплаченного при приобретении работ, 

услуг от нерезидента; 

НДС4 – общая сумма налога, 

относимого в зачет по товарам, 

приобретенным, созданным, 

построенным налогоплательщиком 

до даты постановки на 

регистрационный учет по налогу; 

НДС5 – общая сумма налога, 

указанного в электронных счетах-

Приведение в 

соответствие с 

предложением ТОО 

«Казцинк» по пункту 1 

статьи 132 проекта НК, 

где предлагаем включить 

в расчет балансовой 

суммы по НДС сальдо по 

НДС по лицевому счету 

на дату расчета, 

поскольку накопленное 

(дебетовое) сальдо 

должно учитываться при 

расчете обязательств по 

НДС и выписки ЭСФ. 

Более того, считаем, 

что при 

автоматизированном 

контроле выписки ЭСФ 

должны учитываться 

данные лицевого счета, 

как это предусмотрено 

пунктом 1 статьи 131 

проекта НК. 

В противном случае, 

при наличии дебетового 

сальдо по НДС 

налогоплательщик не 

сможет выписать ЭСФ, 

ТОО 

Казцинк 
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регистрационного учета по налогу по 

оборотам в виде остатка товаров.  

 

фактурах, выписанных плательщиком 

налога;  

НДС6 –  общая сумма налога, 

начисленного при снятии с 

регистрационного учета по налогу по 

оборотам в виде остатка товаров.  

не оплатив НДС на 

налоговый счет. 

 

 

11.  Пункт 13 13. В Системе «e-Тamga» 

реализуется отдельный учет по 

каждому виду расходов:  

1) по импорту из третьих стран 

определяется наименьшая из 

следующих сумм:  

общая сумма НДС по декларациям 

на товар; 

общая сумма уплаченного НДС по 

КБК 105102 + сальдо на начало 

периода; 

2) по импорту из стран ЕАЭС 

определяется наименьшая из 

следующих сумм:  

общая сумма НДС по СНТ; 

общая сумма уплаченного НДС по 

КБК 105115 + сальдо на начало 

периода; 

 

 

 

3) по НДС за нерезидента 

определяется наименьшая из 

следующих сумм: 

13. В Системе «e-Тamga» 

реализуется отдельный учет по 

каждому виду расходов:  

1) по импорту из третьих стран 

определяется наименьшая из 

следующих сумм:  

общая сумма НДС по декларациям 

на товар; 

общая сумма уплаченного НДС по 

КБК 105102 + сальдо по лицевому 

счету на по КБК 105102; 

2) по импорту из стран ЕАЭС 

определяется наименьшая из 

следующих сумм:  

общая сумма НДС по Заявлениям 

о ввозе товаров и уплате косвенных 

налогов (форма 328.00); 

общая сумма уплаченного НДС по 

КБК 105115 + сальдо по лицевому 

счету по КБК 105115; 

3) по НДС за нерезидента 

определяется в общей сумме 

уплаченного НДС по КБК 105104 + 

В целях учета сальдо 

по лицевым счетам на 

момент расчета 

балансовой суммы НДС 

для выписки ЭСФ, а 

также для корректного 

учета сумм НДС по 

исправленным и 

дополнительным ЭСФ.  

 

 

 

 

Учитывая, что 

согласно пп 2) п.1 ст 400 

НК НДС на импорт из 

стран ЕАЭС относится в 

зачет на основании 

формы 328.00,  

предлагаем в подпункте 

2) пункта 13 проекта 

исключить СНТ. 

 

 

ТОО 

Казцинк 
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общая сумма НДС по ЭСФ за 

нерезидента; 

общая сумма уплаченного НДС 

по КБК 105104 + сальдо на начало 

периода); 

4) по ЭСФ (как входящим, так и 

выписанным) учет ведется за 

текущий период по дате выписки. 

Отозванные и cкорректированные 

ЭСФ учитываются по дате 

совершения действия (дата отзыва 

или дата выписки дополнительного 

ЭСФ); 

 

 

 

 

 

 

 

 

5) пополнение баланса – 

учитываются пополнение 

налогового счета собственными 

денежными средствами для 

увеличения балансовой суммы 

налога за вычетом возвращенных 

сумм и перечисленных средств в 

бюджет; 

сальдо по лицевому счету по КБК 

105104); 

 

 

 

4) по полученным электронным 

счетам-фактурам учет ведется по 

дате их выписки; 

5) по выписанным электронным 

счетам-фактурам учет ведется по 

дате совершения оборота;  

7) по дополнительным счетам-

фактурам, выписанным 

налогоплательщиком, учет ведется 

по дате корректировки; 

8) по исправленным счетам-

фактурам, выписанным 

налогоплательщиком, учет ведется 

по дате совершения оборота, 

указанного в ранее выписанной 

счет-фактуре; 

 

исключить 

 

 

 

 

9) НДС по другим документам – 

учитывается начисленный при снятии 

с регистрационного учета по налогу 

 

 

 

Учитывая, что ЭСФ не 

выписывается при 

получении услуг от 

нерезидента, предлагаем 

в пп 3) п.13 проекта 

исключить ЭСФ  
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8) НДС по другим документам – 

учитывается начисленный при снятии 

с регистрационного учета по налогу 

по оборотам в виде остатка товаров и 

сумма налога, относимого в зачет по 

товарам, приобретенным, созданным, 

построенным налогоплательщиком до 

даты постановки на регистрационный 

учет по налогу. 

 

по оборотам в виде остатка товаров и 

сумма налога, относимого в зачет по 

товарам, приобретенным, созданным, 

построенным налогоплательщиком 

до даты постановки на 

регистрационный учет по налогу. 

12.  13. 3) общая сумма НДС по ЭСФ за 

нерезидента 

по КБК 

105104 

Общая сумма начисленного НДС 

по нерезидентам по КБК 105104 

Предлагаем учет сальдо 

по НДС за нерезидента в 

системе Е-тамга и 

подтверждение сальдо 

производить согласно 

лицевым счетам 

налогоплательщика. 

Принять в работу общее 

правило которое всегда 

действует и по 

сегодняшний день по 

КБК 105104, где в зачет 

по НДС за нерезидента 

относится сумма 

начисленного НДС по 

лицевому счету в 

пределах оплаты налога. 

Данное предложение 

упростит работу самой 

системе для контроля и 

АО Эйр 

Астана 
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для проверки налоговому 

инспектору. 

У компаний, у которых 

очень много полученных 

услуг от нерезидентов 

будут сложности с 

выпиской ЭСФ. 

Организационная 

сложность и ресурсные 

ограничения. Компания 

сотрудничает с более чем 

тысячей нерезидентов, из 

которых каждый 

работает по 

индивидуальным 

условиям и требованиям, 

и выписка ЭСФ 

существенно 

увеличивает 

административную 

нагрузку. Выписка ЭСФ 

по каждому контрагенту-

нерезиденту требует 

значительного 

увеличения трудозатрат, 

что приведет к 

нарушению сроков 

оплаты и задержкам в 

обработке документов. 

Также будет много 
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отозванных или 

исправленных ЭСФ. 

Отсутствие налогового 

эффекта, так как 

выписка ЭСФ самому 

себе не влияет на 

исчисление налоговых 

обязательств. ЭСФ 

никак не будет 

подтверждено со 

стороны поставщика! 

Это действие становится 

лишь формальностью, не 

создающей реальной 

налоговой пользы, но 

приводящей к 

значительным 

материальным и 

трудовым издержкам. 

Высокая вероятность 

ошибок. Выписка ЭСФ в 

больших объемах 

вручную, особенно при 

ежедневной обработке 

большого количества 

операций, значительно 

увеличивает риск 

ошибок. Отсутствие 

цифровой интеграции с 

нерезидентами. 
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Нерезиденты, как 

правило, не используют 

систему ЭСФ, 

предусмотренную для 

РК. Это усложняет 

процесс обмена 

документами, так как 

невозможно 

синхронизировать 

данные или 

автоматизировать 

процесс. Все операции с 

нерезидентами 

обрабатываются 

вручную, что 

увеличивает 

трудозатраты. 

Отсутствие 

требований по выписке 

ЭСФ для нерезидентов в 

других странах. 

Международная 

практика, как правило, не 

предполагает выписки 

аналогов ЭСФ для 

нерезидентов.  

13.  Пункт 14 14. Пополнение баланса НДС 

производится следующим образом: 

1) путем перечисления с 

расчетного счета в банках второго 

14. Пополнение балансовой 

суммы НДС производится 

налогоплательщиком путем 

перечисления суммы налога в 

Считаем, что любое 

пополнение денежных 

средств для 

автоматизированного 

ТОО 

Казцинк 
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№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

7  8  9  10  11  12  

уровня на контрольный счет 

наличности, открытый в 

казначействе Комитетом 

государственных доходов. 

2) путем перечисления по ПШЭП 

на контрольный счет наличности, 

открытый в казначействе 

Комитетом. 

бюджет на соответствующий код 

бюджетной классификации. 

контроля выписки ЭСФ 

должно производиться 

путем уплаты налога в 

бюджет  (на лицевой счет 

налогоплательщика), при 

этом исключается 

необходимость 

перечисления денежных 

средств с налогового 

счета на лицевой счет, 

как это предусмотрено 

пунктом 5 ст.132 проекта 

НК 

14.  Пункт 15 15. Оператор ведет учет 

денежных средств путем ведения 

отдельного учета пополнение 

налогового счета, возвращенных 

сумм и перечисленных средств в 

бюджет. 

15. Исключить. Приведение в 

соответствие с 

предлагаемой редакцией 

пункта 2 статьи 131 

Налогового по 

сокращению функций 

Оператора и исключению 

функций по учёту 

денежных средств. 

ТОО 

Казцинк 

15.  Пункт 16 16. Ежеквартально, после 

истечения срока выписки ЭСФ в 

течение пяти рабочих дней Система 

«e-Тamga» подводит итоги и 

расчитывает суммы денежных 

средств каждого плательщика 

НДС, использованных для выписки 

электронного счета-фактуры. 

17. Система «e-Тamga» 

ежеквартально рассчитывает 

сумму НДС, использованную 

налогоплательщиком для выписки 

электронного счета-фактуры и 

извещает налогоплательщика 

способами, указанными 

Уточняем, что система 

рассчитывает сумму 

НДС, а не сумму 

денежных средств. 

ТОО 

Казцинк 
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№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

7  8  9  10  11  12  

налогоплательщиком, в пункте 8 

настоящих Правил. 

16.  Пункт 16 16. Ежеквартально, после 

истечения срока выписки ЭСФ в 

течение пяти рабочих дней Система 

«e-Тamga» подводит итоги и 

рассчитывает суммы денежных 

средств каждого плательщика НДС, 

использованных для выписки 

электронного счета-фактуры. 

 

 Главой 7 проекта Правил 

установлен порядок 

перечисления в бюджет 

денежных средств 

плательщика НДС, 

использованных для 

выписки электронного 

счета-фактуры. 

Согласно налоговому 

законодательству, НДС 

подлежит уплате в 

бюджет не позднее 25-го 

числа второго месяца, 

следующего за отчетным 

налоговым периодом. 

При этом в соответствии 

со статьей 413 

Налогового кодекса счет-

фактура выписывается не 

позднее 15-ти 

календарных дней после 

даты совершения оборота 

по реализации. 

На основании 

изложенного, считаем 

целесообразным данный 

пункт привести в 

соответствие с 

ТОО 

«KAZ 

Minerals 

Managem

ent» 
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№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани

и 

7  8  9  10  11  12  

действующим налоговым 

законодательством. 

17.  Пункт 17 17. Итоговая сумма денежных 

средств, использованных для 

выписки электронных счетов-фактур 

в течение одного рабочего дня 

перечисляется на соответствующий 

код бюджетной классификации по 

НДС. 

Перечисленные денежные 

средства на соответствующий код 

бюджетной классификации по НДС 

рассматриваются как уплата НДС и 

подлежит учету в лицевом счету 

налогоплательщика в соответствии с 

положениями налогового 

законодательства. 

 

17. исключить 

 

Предлагаем 

исключить, поскольку 

пополнение денежных 

средств для расчета 

балансового сальдо по 

НДС производится путем 

уплаты НДС на лицевой 

счет в связи с чем 

отсутствует 

необходимость 

перечисление 

Оператором внесенных 

денежных средств на 

лицевой счет.  

ТОО 

Казцинк 

18.  Глава 8 Глава 8. Порядок возврата 

денежных средств плательщику 

НДС, порядок и сроки подачи и 

рассмотрения заявления 

плательщика налога о возврате 

денежных средств. 

Глава 8. Порядок возврата 

плательщику НДС положительной 

балансовой суммы НДС. 

Уточняющая поправка. ТОО 

Казцинк 

19.  Пункт 18 18. Ежемесячно, после истечения 

срока выписки ЭСФ подводятся 

итоги, и в течение пяти рабочих 

дней Система «e-Тamga» подводит 

итоги и расчитывает суммы 

положительного баланса, 

18. Не использованные 

денежные средства для выписки 

электронной счет-фактуры, 

признаются излишне уплаченной 

суммой налога, и подлежат возврату 

на банковский счет плательщика 

Предлагаем 

исключить, поскольку 

пополнение денежных 

средств для расчета 

балансового сальдо по 

НДС производится путем 

ТОО 

Казцинк 



22 

№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта  Предложения членов АННК Обоснование Название 

компани
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7  8  9  10  11  12  

обеспеченного оплаченными 

деньгами. 

налога по его заявлению в течение 

одного рабочего дня в порядке, 

установленном статьей 114 

настоящего Кодекса.  

уплаты НДС на лицевой 

счет в связи с чем 

отсутствует 

необходимость 

перечисление 

Оператором внесенных 

денежных средств на 

лицевой счет.  

 В связи с чем, считаем 

целесообразным 

осуществлять возврат 

НДС в 

общеустановленном 

порядке согласно пункту 

114 проекта как для 

возврата излишне 

уплаченной суммы НДС. 

20.  Пункт 18 18. Ежемесячно, после 

истечения срока выписки ЭСФ 

подводятся итоги, и в течение пяти 

рабочих дней Система «e-Тamga» 

подводит итоги и рассчитывает 

суммы положительного баланса, 

обеспеченного оплаченными 

деньгами. 

 

18. Ежемесячно в течение пяти 

рабочих дней Система «e-Тamga» 

подводит итоги и рассчитывает 

суммы положительного баланса, 

обеспеченного оплаченными 

деньгами. 

 

В соответствии со 

статьей 413 Налогового 

кодекса счет-фактура 

выписывается не позднее 

15-ти календарных дней 

после даты совершения 

оборота по реализации. 

О каком сроке идет речь в 

документе?  

Кроме того, просим 

пояснить, что означает 

оплаченные деньги? 

Оплата может быть 

ТОО 

«KAZ 

Minerals 

Managem

ent» 
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компани
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7  8  9  10  11  12  

обеспечена за счет 

оплаты налога 

поставщиком ТРУ. 

Получатель ЭСФ сможет 

потребовать сумму 

положительного 

баланса? 

21.  Пункт 19 19. По итогам расчета Система 

«e-Тamga» предлагает 

налогоплательщику согласовать 

возврат на его расчетный счет 

положительного баланса, 

обеспеченного оплаченными 

деньгами и заполнить заявлению о 

возврате средств путем рассылки 

информационного сообщения во все 

информационные сервисы, который 

налогоплательщик указал при 

регистрации в Системе «e-Тamga».  

19. Исключить. 

 

См. обоснование к 

пункту 18 

ТОО 

Казцинк 

22.  Пункт 20 20. Заявление плательщиком 

НДС подается в течение трех 

рабочих дней с момента 

направления информационного 

сообщения. 

21. Исключить. 

 

См. обоснование к 

пункту 18 

ТОО 

Казцинк 

23.  Пункт 20 20. Заявление плательщиком 

НДС подается в течение трех рабочих 

дней с момента направления 

информационного сообщения. 

 

20. Заявление плательщиком 

НДС подается в течение пяти 

рабочих дней с момента направления 

информационного сообщения. 

 

Учитывая, что 

плательщику НДС 

необходимо будет 

постоянно отслеживать 

образовалась ли по 

итогам месяца сумма 

ТОО 

«KAZ 

Minerals 

Managem

ent» 
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и 
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НДС к возврату или к 

уплате. Предлагаем срок 

подачи заявления 

увеличить до 5 рабочих 

дней. 

24.  Пункт 21 21. Возврат на его расчетный счет 

плательщика налога положительного 

баланса производится вы день 

подачи заявления. 

В случае отказа или отсутствия 

ответа налогоплательщика в течение 

трех рабочих дней, деньги остаются в 

качестве баланса на следующий 

месяц. 

 

22. Исключить. 

 

См. обоснование к 

пункту 18 

ТОО 

Казцинк 

25.  Пункт 22 22. До истечение срока расчетов 

плательщик налога имеет право 

добровольно подать заявление о 

возврате положительного баланса, 

обеспеченного оплаченными 

деньгами. 

Такое заявление оператором 

рассматривается и в течение 1 

рабочего дня:  

- при наличии положительного 

баланса, обеспеченного оплаченными 

деньгами денежные средства 

возвращаются на расчетный счет 

плательщика НДС. 

23. Исключить. 

 

См. обоснование к 

пункту 18 

ТОО 

Казцинк 
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- при отсутствии положительного 

баланса, обеспеченного оплаченными 

деньгами направляется отказ в 

возврате денежных средств путем 

направления информационного 

сообщения во все информационные 

сервисы, который налогоплательщик 

указал при регистрации в Системе «e-

Тamga». 

 

 


